Протокол № 3 Заседания методического объединения воспитателей

Неклиновского района

 от 05.12.2025г

Присутствовали–26 человек

Отсутствовали- 7 человек.

Тема: «Современные подходы к экологическому образованию дошкольников и родителей

через проекты Движения Первых»
Повестка дня:

№

п/п
Рассматриваемые вопросы ответственные

1.

1. Презентация опыта работы по теме – открытый показ занятия:

«Особенности экологического воспитания детей дошкольного

возраста»

2.Презентация «Организация развивающей предметно-

пространственной среды для экологического воспитания

дошкольников"

3.Мастер-класс ««Инновационные формы работы с

родителями по экологическому воспитанию

дошкольников»»

4. Фрагмент открытого занятия по экологическому

воспитания дошкольников.

5.Итоги работы с одаренными дошкольниками (результаты

первого полугодия)

6. Итоги работы с молодыми специалистами

(результаты первого полугодия)

7.Анализ результатов районного онлайн -конкурса «По

страницам детских книг».

Анализ результатов районного онлайн конкурса «По

страницам детских книг», “Учитель года Дона- 2025”

9 Выбор администратора в сообществе ВК. "МО воспитателей

Неклиновского района"

Рубан Н.Г.

Председатель

местного отделения

Движения Первых в

Неклиновском районе

Ахмедова И.С.

Гончарова О. С.

воспитатель МБДОУ

«Аленушка»

с. Покровское

Руководитель

направления по
организации работы с
одаренными детьми

Петенкова Л.Д.

Руководитель Школы

молодого педагога

Василец Н.А

Вахненко Н. Ю.

Члены жюри

педагоги МО

Неклиновского района

Выступающие (ФИО, краткое содержание выступления)

Вопрос №1

По первому вопросу,Рубан Н.Г.

Председатель местного отделения Движения Первых в Неклиновском

районе  предоставила презентацию  на тему ««Особенности экологического

воспитания детей дошкольного возраста» , поделилась с педагогами акциями

по экологическому воспитанию, которые сейчас проходят в рамках

Движения Первых.

Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №2

В ходе встречи Наталья Геннадьевна представила целый ряд

экологических проектов, которые вдохновляли наставников на дальнейшую

работу. Она рассказала об успешном опыте работы дошкольных организаций

района в области экологического воспитания.Далее в работу включились

педагоги, которые решив кроссворды на тему экологии, решили не

выбрасывать в мусор бумагу, а дали вторичному сырью новую жизнь -

листья на деревьях.

Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №3

По третьему вопросу Наталья Геннадьевна провела для педагогов

Неклиновского района  творческие мастер- классы.

Воспитатели создавали уникальные новогодние игрушки и интересные

закладки для книг из гербария, собранного активистами Движения Первых.

И показала игры на командообразование. Преодолевая различные

препятствия, воспитатели не только повысили свою самооценку, но и

ощутили себя частью единой дружной команды, способной на любые

свершения.

Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №4

По четвертому вопросу воспитатель МБДОУ "Аленушка" с.

Покровское Гончарова Ольга Сергеевна провела с активистами Первых

фрагмент открытого затятия , которое сразу погрузило всех присутствующих

в увлекательный мир экологии. Ребята, полные энтузиазма и знаний,

продемонстрировали свои достижения в области защиты и сохранения

экологии. Сбор космического мусора, сортировка отходов - задание

выполнено!

В торжественной обстановке Председатель Совета Первых

Неклиновского района Рубан Наталья Геннадьевна посвятила наших эколят в

"Юннаты Первых", вручив эксклюзивные значки..

Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос № 5

По пятому вопросу Петенкова Людмила Дмитриевна предоставила

отчёт о проделанной работе с одаренными воспитанниками за первое

полугодие 2025-2026 учебного года, проанализировала данные об участии

одаренных дошкольников в конкурсах различных уровней. Предоставила

информацию для размещения на сайте РМО, познакомила с конкурсами на

второе полугодие 2025-2026 уч. года.

 Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

Решение: Продолжить работу с одарёнными детьми дошкольного

возраста, принимать участие в конкурсах различных уровней, обновлять банк

данных по мере необходимости.

Вопрос № 6

По вопросу работы с молодыми специалистами слушали Василец Н.А.,

которая предоставила отчёт о работе за первое полугодие 2025-2026 уч.года.

Работа велась стабильно, все запланированные мероприятия выполнены.

Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

Решение: Принять информацию к сведению. Группе наставников

продолжать оказывать помощь молодым педагогам. Продолжить работу в

данном направлении.

Вопрос №7

По седьмому вопросу, руководитель РМО воспитателей Неклиновского

района Вахненко Н.Ю. познакомила педагогов с анализом результатов

районного онлайн-конкурса «По страницам детских книг», где были указаны

положительные и отрицательные моменты представлены на конкурс

видеороликов.

Наталья Юрьевна провела анализ конкурса «Учитель года Дона»,

указала на недочеты участников, дала рекомендации .

Голосование: за-26,воздержался–0,против–0

 Решение: Принять информацию по результатам конкурсов к

сведению.

Вопрос №8

По восьмому вопросу руководитель РМО воспитателей Вахненко Н.Ю.

предложила выбрать кандидатуру администратора сообщества ВК "МО

воспитателей Неклиновского района", инструктора по ФК МБДОУ

"Мальвина" с. Самбек Ермолову Наталью Александровну.

Голосование: за-26, воздержался–0, против–0

Решение: Утвердить кандидатуру администратора сообщества ВК "МО

воспитателей Неклиновского района", инструктора по ФК МБДОУ

"Мальвина" с. Самбек Ермолову Наталью Александровну.

Председатель: Н.Ю. Вахненко

Секретарь: О.Л. Куликова